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ZECE 

CÂŞTIGĂTORI 

DE „BANI GREI“
CONCURS VL. Ieri, 

au fost desemnaţi cei zece 

câştigători ai concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă“, la care au participat 

plicurile din perioada 16 martie - 29 

mai. > pag. 03

08sport
Echipa de handbal 
feminin CSM Galaţi îşi 
reia antrenamentele

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Parlamentul a respins, mier-
curi, amânarea dublării alocaţiilor 
copiilor până la 1 august, propusă 
de Guvern. Pentru Legea de res-
pingere a OUG 2/2020 au votat 206 
parlamentari, iar 98 s-au abţinut. 
Dublarea alocaţiilor copiilor, de la 

150 la 300 de lei, este prevăzută în 
Legea bugetului pentru 2020, însă 
Guvernul a adoptat o OUG pentru 
amânarea termenului de aplica-
re până la 1 august. Tot miercuri, 
Curtea Constituţională a decis că 
prelungirea mandatelor aleşilor 
locali prin ordonanţă de urgenţă 
este neconstituţională, Parlamen-
tul fi ind cel care trebuie să decidă 

prin lege acest lucru. De asemenea, 
a fost declarată neconstituţională şi 
legea prin care Parlamentul a adop-
tat OUG şi în care PSD a impus ca 
Parlamentul să fi e cel ce va stabili 
data alegerilor locale. După decizi-
ile Curţii, Parlamentul trebuie să 
dea, până la fi nalul acestei luni, 
o lege prin care să prelungească 
mandatele aleşilor locali. În acelaşi 

timp, Guvernul are la dispoziţie 45 
de zile pentru a elabora un proiect 
de lege care să prevadă procedurile 
privind organizarea alegerilor loca-
le. Alegerile se iniţiază în termen 
de şase luni de la data expirării 
duratei stării de alertă, iar data de 
desfăşurare a lor se stabileşte, prin 
lege organică, cu cel puţin 75 de zile 
înaintea votării. , pag. 06

Parlamentul a respins 
amânarea dublării alocaţiilor

05eveniment
Tunelul pe sub Dunăre 
rămâne o idee bună, 
crede Costel Fotea
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ignorate din nou

A CRESCUT 

NUMĂRUL 

AUTOIZOLAŢILOR
CORONAVIRUS. În 

judeţul Galaţi, 2.570 de persoane 

se afl ă în autoizolare la domiciliu, 

din cauza coronavirusului, numărul 

acestora crescând în ultimele 24 de 

ore cu 206.  > pag. 05

16observator
Şapte persoane rănite, 
după ce un microbuz 
s-a ciocnit cu un TIR
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Cursul de schimb valutar

la data de 3.06.2020

Chiar dacă restricţiile impuse de 

starea de alertă s-au mai relaxat, Zilele 

Municipiului Galaţi, sărbătorite în 

săptămâna care include ziua de 6 iunie, 

vor fi  marcate, la fel ca anul trecut, de... 

lipsă de evenimente. . Anca Melinte
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editorial
viaţa liberă

Economia, pe spinarea pandemiei

VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro

Sunt convins că dregătorii 
noştri stau cu ochiul şi la cele 
ce se petrec afară, de pildă la 
parcurile, acum deschise, ale 
francezilor, sau la muzeele 
italiene acum vizitabile, dar şi 
la nebunia violentă din SUA, 
care tare îmi aminteşte de 
epoca Erdogan. Văzând cum 
din punga naţională găurită 
de coronavirus se tot scurg 
bani, autorităţile s-au decis să 
ne dea totuşi drumul, pe lângă 
producţie, şi la niţică libertate 
de mişcare. Ia-i omului aerul 
şi îţi va fi  apoi recunoscător 
când îl laşi să respire măcar 
pe o nară… Vin alegerile 
şi nu poţi să ţii economia 
din împrumuturi, iar ca să 
benefi ciezi de ajutoarele UE îţi 

trebuie ceva carte, să poţi scrie 
proiecte, ori la noi este greu 
de accesat chiar şi un portofel 
lăsat pe trotuar de preşedintele 
Charles Michel.

Este foarte tragic că au 
murit atâţia români răpuşi de 
coronavirus, dar cum nu s-a 
prezentat pe ecrane şi, statistic, 
numărul mult mai mare de 
decese din accidente sau din 
încleştări conjugale, am ajuns 
să simţim numai ciumă în 
jurul nostru. Acum (probabil 
şi pe fondul viitoarelor alegeri, 
care s-au simţit în declaraţiile 
Puterii şi ale Opoziţiei pe 
spinarea pandemiei), este vizibil 
efortul de a ni se insufl a din 
nou de pe ecrane încredere şi 
fericire, încât îmi imaginez că, 
pe fondul ştirilor despre noi 
neîmbolnăviri, o să ajungem să 
avem mai multe învieri decât 

Vict
or

Cilinc
a

decese, depăşind în vindecări 
chiar şi graniţele ţării ori chiar 
negând că am fi  avut vreo 
pandemie.

Sigur, economia geme, mai 
multe societăţi au închis porţile 
pe lângă cele închise deja prin 
veşnica politică economică 
nesimţită. Dar pandemia a 
închis marile mall-uri, cele 
care favorizau produsele din 
import şi duceau la faliment 
necesarele dugheniţe de cartier, 
care în această perioadă s-au 
mai redresat. Acum urmează 
să revină iar mastodonţii în 
care găseşti, comod şi curat, de 
toate…

Acum ar trebui să 
profi tăm şi să întoarcem răul 

maxime

“
Difi cultăţile 

fac mintea 

mai puternică, 

aşa cum munca 

solidifi că trupul

SENECA

sinaxar
4.06.2020

Sfi nţii Mucenici: Zotic, Atal,  u

Camasie şi Filip de la Niculiţel

              înapoi
                   Carantină la St. Tropez

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Amatorii de vacanțe u

susțin că un sejur all-
inclusive la un hotel de trei 
stele în Mamaia ar fi de 
trei ori mai scump decât un 
concediu în Bulgaria. OK, 
așa o fi, dar știți că vecinii 
noștri de la sud de Dunăre au 
în continuare probleme cu 
MCV-ul?

Și ar mai fi ceva: bulgarii u

tot bulgari rămân. Nu e 
vreun argument, poate chiar 
e ditamai bazaconia, dar 
orișicât. Nu știu ce ne-am 
fi făcut dacă am fi împărțit 
frontierele cu Germania, 

Franța și Spania. Le-am fi 
găsit repede cusururi.

Dacă va rămâne în u

vigoare măsura de a intra 
obligatoriu în carantină 14 
zile la revenirea din vacanțele 
petrecute la greci și bulgari, 
mi-ar conveni să stau două 
săptămâni la St. Tropez. N-am 
mai fost acolo și viața e a 
naibii de scurtă. E un dicton 
politicianist de ultimă speță; 
nu sună deloc rău, trebuie să 
admitem.

Un senator PSD - cred u

că este vorba de un fost 
ministru al Culturii, Lucian 
Romașcanu - consideră 
că manualele de educație 
sexuală conțin aberații 
care n-au ce căuta la copii. 

Aberații? Li se spune într-un 
fel, perversiuni, nene. Dacă 
la astea s-o referi social-
democratul... Doamne, 
iartă și păzește: oamenii 
lui Ciolacu au pus mâna pe 
manualele de sexologie.

Or dacă n-au ce căuta la u

copii, adulții ar trebui să le 
parcurgă. Musai. E părerea 
subsemnatului. Mă simt 
discriminat, și la prostii mă 
lasă în urmă un PSD-ist?!

Au apărut reguli noi u

pentru pescari în vreme de 
alertă maximă. Apostolii 
adevărului trebuie să stea 
la 10 metri distanță unul 
de celălalt, nu au voie să 
socializeze, nici să consume 
alcool, iar de grătare nici nu 

încape în discuție. Păi, în 
aceste condiții, de ce ar mai 
dori vreun român să meargă 
la pescuit? E mai simplu să te 
duci la pescărie, acolo chiar 
ai șansa să-l iei pe cel mai 
mare.

Exact în ziua în care ne u

bucuram mai tare de viață și 
de vară (dacă ai rate la bancă, 
nu te grăbești, vii cu valul al 
doilea de redresare mentală), 
am af lat că s-a anulat Cerbul 
de Aur 2020. E tot un soi de 
informație publicitară. Cine 
mai știa de existența cornutei 
de sub poalele Tâmpei?

CRITINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Lista documentelor cu care 

contribuabilii își pot face 

autentifi carea în Spaţiul Privat 

Virtual (SPV) a fost completată cu 

încă șase noi documente, oricare 

din ele fi ind sufi cient pentru a 

se evita deplasarea la ghișeele 

Fiscului.

SPV este un serviciu destinat 
atât persoanelor fi zice, cât şi per-
soanelor juridice sau entităţilor 
fără personalitate juridică, ce 
permite obţinerea informaţiilor 
privind situaţia fi scală, depunerea 
electronică a declaraţiilor fi scale şi 
primirea electronică a documen-
telor şi a actelor administrativ-
fi scale. Documentele comunicate 

prin SPV au aceeaşi putere juri-
dică asemenea celor comunicate 
prin poştă sau la ghişeu. Serviciul 
Spaţiul Privat Virtual poate fi  ușor 
accesat, direct din site-ul anaf.ro, 
este gratuit si disponibil 24 de ore 
din 24.

ANAF a anunțat că lista do-
cumentelor cu care se poate 
face autentifi carea în SPV a fost 
completată cu încă șase noi do-
cumente, oricare din ele fi ind 
sufi cient pentru a se evita depla-
sarea la ghișeele Fiscului. Aceste 
documente sunt următoarele: 
1.Notifi carea privind destinația 
sumei de 2% sau 3,5% din impozi-
tul anual pe veniturile din salarii 
și din pensii, pentru susținerea 
entităților nonprofi t/unităților 
de cult (emise începând cu data 
de 5.03.2018); 2.Notifi carea pri-

vind nedepunerea în termen a 
Declarației privind venitul asi-
gurat la sistemul public de pen-
sii (emise începând cu data de 
9.10.2017); 3.Notifi carea privind 
îndeplinirea condiţiilor de rezi-
denţă potrivit prevederilor art. 
7 şi art. 59 din Codul fi scal sau 
ale Convenţiei de evitare a dublei 
impuneri încheiate între Româ-
nia şi _____ de către persoana 
fi zică sosită în România pentru 
o perioadă mai mare de 183 de 
zile (emise începând cu data de 
7.04.2020); 4.Notifi carea privind 
îndeplinirea condiţiilor de rezi-
denţă potrivit prevederilor art. 
7 şi art. 59 din Codul fi scal sau 
ale Convenţiei de evitare a du-
blei impuneri încheiate între 
România şi _____ de către per-
soana fi zică plecată din România 

pentru o perioadă mai mare de 
183 de zile (emise începând cu 
data de 7.04.2020); 5.Notifi carea 
privind nedepunerea în termen 
a declarației de venit (emise în-
cepând cu data de 9.01.2017); 
6.Notifi carea privind nedepune-
rea la termen a declarației de im-
punere (emise începând cu data 
de 09.01.2017).

Rămân valabile și următoarele 
documente: decizia de impunere - 
emisă începând cu anul 2013, deci-
zia referitoare la obligaţii de plată 
accesorii - emisă începând cu anul 
2013, somația - emisă începând cu 
data de 1.01.2015, numărul scriso-
rii primite în anul 2018 de la Minis-
terul Finanțelor Publice, referitoa-
re la înrolarea în acest serviciu.  .

ANAF
Şase noi documente acceptate pentru autentifi carea în SPV

internaţional spre binele 
naţional. Să punem de pildă în 
valoare turismul naţional, că 
tot ne temem încă de turiştii 
străini şi ei, de la prinţul 
Charles la instalatorul Alioşa, 
se sfi esc să ne viziteze. Ar trebui 
schimbată legislaţia, ca statul 
să poată investi în drumuri 
şi faţade ale unor construcţii 
care nu îi aparţin, dar îi oferă, 
indirect, bani din turism. 
Castelul Peleş este un exemplu 
de… pandemie administrativă! 
Întemeietorul, Carol I, 
înfi inţase chiar şi o stână 
regală, nu pentru familia sa, 
ci pentru străinii care trebuia 
să fi e fermecaţi cu tradiţiile 
noastre româneşti.    .

                    

                pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Zilele Galaţiului, 
ignorate din nou
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Chiar dacă restricţiile impuse 

de starea de alertă s-au mai 

relaxat, Zilele Municipiului 

Galaţi, sărbătorite în săptămâna 

care include ziua de 6 iunie, vor 

fi  marcate, la fel ca anul trecut, 

de... lipsă de evenimente. Mai 

trist este că nici evenimentele 

tradiţionale de Ziua Dunării - 

minicroazierele şi parada de pe 

strada Domnească - nu vor avea 

loc. 

„Orice oraş are un eveniment 
într-o perioadă mai caldă! Va fi  
doar o serbare pe timp de vară, 
care să pună Galaţiul pe harta 
evenimentelor, atât locale, cât 
şi naţionale. 29 iunie e o sărbă-
toare a Dunării pe care oricum o 
marcăm“, declara primarul Ionuţ 
Pucheanu, în aprilie anul trecut, 
la şedinţa de Consiliu Local în 
care stabilirea „Zilelor Munici-
piului Galaţi“ a generat dispute 
aprinse. Aşa cum scriam la acea 

vreme, consilierul local PNL Ion 
Cordoneanu a susţinut că data 
de 6 iunie 1830, la care Galaţiul 
era administrat de „Comisiile 
Orăşeneşti“ - primul organism 
administrativ modern, nu este 
reprezentativă pentru oraş. Şi a 
susţinut sărbătoarea oraşului pe 
29 iunie, de Ziua Dunării. În cele 
din urmă, cu 17 voturi „pentru“ 
(PSD, ALDE şi UNPR), s-a aprobat 
organizarea şi desfăşurarea eve-
nimentului „Zilele Municipiului 
Galaţi“, în săptămâna care inclu-
de ziua de 6 iunie, de luni până 
duminică, în fi ecare an. Cu toate 
acestea, e greu de spus câţi dintre 
gălăţeni ştiu că, prin votul aleşi-
lor locali, sărbătorile ofi ciale ale 
urbei au fost mutate vara.

Curioşi să afl ăm dacă şi cum 
vor fi  marcate anul acesta Zilele 
municipiului Galaţi, am solicitat 
informaţii Primăriei.

 Ce distracţii am ratat 
şi unde s-au dus banii 

În primul rând, am cerut Pri-
măriei să ne reamintească ce eve-

nimente au avut loc anul trecut 
de Zilele Municipiului Galaţi şi să 
ne spună ce ar fi  trebuit organizat 
acum, dacă nu ar fi  existat situ-
aţia generată de pandemie. Mai 
mult, am fost curioşi să afl ăm 
dacă măcar de Ziua Dunării vom 
avea parte de evenimentele deve-
nite deja tradiţie: minicroaziere 
pe Dunăre şi parada de pe strada 
Domnească. Totodată, am între-
bat şi ce s-a întâmplat cu fonduri-
le alocate iniţial pentru distracţi-
ile care nu au mai avut loc.

Primăria ne-a comunicat că, 
anul trecut, perioada rămasă 
între adoptarea hotărârii şi eve-
niment nu a permis derularea 
tuturor procedurilor privind or-
ganizarea Zilelor Municipiului. 
„În 2020, în perioada martie - iu-
nie, erau programate Festivalul 
Scrumbiei şi Ziua Dunării, nu şi 
evenimente dedicate Zilelor Mu-
nicipiului, întrucât ar fi  coincis cu 
perioada electorală, dacă alegeri-
le locale ar fi  avut loc la termen. 
Din cauza restricţiilor impuse 
de starea de urgenţă şi starea de 

alertă, evenimentele programate 
în perioada martie - iunie nu au 
mai avut loc, iar fondurile alo-
cate organizării acestora au fost 
redirecţionate către măsurile de 
combatere a virusului COVID-
19“, ne-a transmis Biroul de Presă 
al Primăriei Galaţi.

 Ce ne aşteaptă pe viitor 
"Primăria municipiului Galaţi 

îşi propune să devină pe viitor un 
fi nanţator al proiectelor cultura-
le şi al acelora care vizează activi-
tăţile de dezvoltare a comunităţii 
locale. Modalitatea de fi nanţare 
a fost aprobată prin Hotărârea 
Consiliului Local nr. 87 din 26 
martie 2020 şi Hotărârea Consi-
liului Local nr. 88 din 26 martie 
2020.

După ridicarea restricţiilor 
impuse de pandemie, se intenţi-
onează organizarea unui concurs 
de proiecte pentru cele două ti-
puri de evenimente, moment în 
care se vor contura şi bugetele 
aferente“, ne-a comunicat Biroul 
de Presă al Primăriei. .

NU SĂRBĂTORIM NICI ANUL ACESTA!  .  DISTRACŢIE

 HOŢ ÎN ITALIA, 

REFUGIAT 

LA GALAŢI

Ieri, 3 iunie, la ora 13,00, 
a avut loc tragerea la sorţi a 
câștigătorilor concursului „Bani 
grei cu Viaţa liberă“, la care au 
participat plicuri din perioada 
16 martie - 29 mai. Am numărat 

1.836 de plicuri, dintre care am 
premiat zece participanți, care 
vor primi câte 200 de lei fi ecare, 
și anume: Gârneață Ion (plicul nr. 
458), Savin Alex Cosmin (plicul 
nr. 416), Dan Ortensa (plicul nr. 

435), Bandrabur Ana (plicul nr. 
359), Pătrașc Adreana (plicul nr. 
502), Ciobotaru Gherghina (plicul 
nr. 689), Gheonea Lucia (plicul nr. 
1538), Lungeanu Dorina (plicul nr. 
414), Secuiu Alexandru (plicul nr. 

1168) și Lungeanu Ilie (plicul nr. 
183). Cei zece câştigători sunt aş-
teptaţi la redacţie începând de as-
tăzi, între orele 12,00 şi 16,00, cu 
o copie după buletin, pentru a-şi 
ridica premiile. .  Alina Bunea 

concurs
Zece câştigători de „Bani grei“, la tragerea la sorţi specială

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 4 iunie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Marea Unire, Brăilei şi 

Nicolae Bălcescu. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Vameş şi Iveşti, iar pe DN 26, 

în localităţile Şiviţa şi Brăneşti. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Priponeşti, iar pe DJ 

251, la Smârdan şi Cuza Vodă.  

. M. Constandache

URMĂRIT. Încă un român 

care a găsit cheia supravieţuirii 

peste hotare altfel decât prin 

muncă cinstită a fost capturat 

de poliţiştii gălăţeni. Tânărul, 

de 25 de ani, este din Rediu şi 

până nu demult s-a afl at în Italia, 

stat pe al cărui teritoriu nu a fost 

prea cuminte. A intrat în vizorul 

autorităţilor ca suspect al mai 

multor fapte de furt, numai că 

a reuşit să plece şi să revină în 

ţară înainte ca poliţia să pună în 

aplicare mandatul de arestare 

emis pe numele său. Mandatul s-a 

transformat într-unul internaţional, 

care l-a făcut pe gălăţean urmărit 

general. Tânărul a fost depistat 

pe raza comunei de domiciliu 

de către poliţiştii din sat, care 

l-au predat Biroului Urmăriri. El 

urmează să fi e prezentat Curţii de 

Apel Galaţi, pentru emiterea unui 

mandat de arestare provizoriu şi, 

ulterior, extrădat în Ialia, 

unde va fi  cercetat şi condamnat.  

. M. Constandache 
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La „Art Theraphy 
Center“, binele 
e de mai multe feluri
 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Pentru unele persoane, efectele 

pandemiei au ieșit din tiparul 

egocentric al celui care se 

pune pe primul loc, ignorând cu 

desăvârșire nevoile celorlalţi. 

Astfel, la polul opus celor 

care au "devastat“ magazine, 

asigurându-se că au cămara 

plină, există acele persoane care 

au ales să vină în ajutorul celor 

vulnerabili, chiar și cu riscul unui 

nivel ridicat de expunere în faţa 

virusului nemilos.

Tatiana Vrabie, terapeut și for-
mator în cadrul "Art Theraphy 

Center“, este un astfel de om. Un 
om "bun de pus la rană“, cum îi 
place românului să spună, care de 
23 de ani a vindecat prin masaj te-
rapeutic mii de oameni. Pe mulţi, 
fără posibilităţi materiale, i-a aju-
tat chiar gratuit, pentru că, așa 
cum ne-a mărturisit ea însăși, nu 
a putut să-i lasă "să se chinuie“.

 În perioada stării de urgenţă, 
timp în care ușile centrului au ră-
mas închise, Tatiana nu a încetat 
să ajute. Astfel, în doar două luni, 
a reușit, împreună cu soţul ei, să ia 
sub aripa  lor protectoare, nu mai 
puţin de 12 familii, din Filești și 
Măstăcani. Le-a identifi cat nevoi-
le, a făcut liste lungi de cumpără-
turi, a apelat la cunoștinţele și la 

pacienţii săi și le-a dus săptămâ-
nal alimente și produse de bază. 
Mai mult chiar, pentru cei mici a 
dus și haine și jucării, ajutându-i 
să treacă mai ușor peste perioada 
izolării.

"În perioada stării de urgenţă, 
am închis centrul de terapie, dar 
am vrut să continui să ajut oame-
nii. M-am gândit că sunt numeroa-
se familii care se descurcă greu, 
familii în care unul dintre părinţi 
și-a pierdut locul de muncă sau fa-
milii monoparentale, și încet, în-
cet, m-am axat pe familiile care, de 
fapt, au avut probleme dintotdeau-
na. Motiv pentru care îmi doresc să 
îi ajut și de acum încolo, mai ales 
cu gândul la copiii aceia necăjiţi și 

nevinovaţi“, ne-a declarat Tatiana 
Vrabie. Însă, pentru a continua să-i 
ajute, Tatiana are nevoie de impli-
carea a cât mai multor oameni, 
fi e prin donarea de alimente, fi e 
prin donaţii în bani în contul RO 
18BACX0000002008873000, des-
chis de către "Asociaţiei Veeda 
pentru creștere profesională și 
dezvoltarea personală“, asociaţie 
pe care a fondat-o din dorinţa de 
a veni, în permanenţă, în spriji-
nul celor care au nevoie de ajutor, 
fi nanciar sau terapeutic. Astfel, 
toţi cei interesaţi pot apela nume-
rele de telefon 0748.678.534 sau 
0738.946.193, pentru ca această 
poveste despre solidaritate și spe-
ranţă să poată continua. ,

SOLIDARITATE ÎN TIMPUL PANDEMIEI  .  EXEMPLU

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Oţelul produs de siderur-
giştii de la Combinatul Liberty 
Galaţi se regăseşte în multe din 
marile lucrări de infrastructură 
realizate în ţară. Un exemplu 
în acest sens este construirea a 
două poduri peste Mureş (la Ră-
deşti şi Sâncrai), unde în prezent 
se lucrează la ridicarea celor 12 
grinzi metalice de susţinere a 
structurilor. Podurile fac parte 
din Lotul 2 al Autostrăzii de 70 

de kilometri A10, care va conecta 
autostrăzile A1 și A3.

Uzinate la Arad, grinzile me-
talice au 115 tone fi ecare și sunt 
ridicate cu o macara de mare 
capacitate. Montarea acestora 
folosește o tehnologie specială 
care implică mai puţine cofraje 
sau chiar renunţarea la acestea.

"Suntem mândri că tabla 
groasă produsă la noi este fo-
losită în proiecte majore de in-
frastructură, cum este acesta. 
Căutăm în permanenţă cele mai 
bune soluţii tehnice, logistice și 

comerciale, adaptate clienţilor 
noștri“, a declarat Bogdan Gre-
cu, directorul general al Liberty 
Galaţi.

Pentru acest proiect, Liberty 
Galaţi a produs și livrat 3.500 
de tone de tablă groasă testată 
ultrasonic, cu grosimi între 6 și 
80 milimetri, în nu mai puţin de 
320 de formate.

Oţelul produs de Liberty Ga-
laţi se regăseşte şi în alte proiecte 
de infrastructură mare, inclusiv 
la construirea podului peste Du-
năre de la Brăila. ,

infrastructură
Vom trece Mureşul pe oţel de la Galaţi

Înjurăturile 
sunt 
costisitoare 

AMENZI. Poliţiştii locali 

i-au sancţionat contravenţional 

pe numiţii B.M., de 39 de  ani, din 

comuna Corod, şi C.M.V., de 37 

de ani, din comuna Nămoloasa, 

judeţul Galaţi. Persoanele în 

cauză au proferat injurii şi expresii 

jignitoare la adresa oamenilor 

legii afl aţi în dispozitiv, refuzând 

totodată să dea relaţii pentru 

stabilirea identităţii. Pentru faptele 

lor, cei doi bărbaţi au acum de 

plătit amenzi în valoare totală de 

3.500 de lei.  , T.M.

 DEPISTAT 

LA VOLAN 

CU PERMIS 

ÎN NEREGULĂ
PENAL. La sfârşitul 

săptămânii trecute, în Punctul de 

Trecere a Frontierei Galaţi rutier 

s-a prezentat, pentru efectuarea 

formalităţilor de control necesare 

trecerii frontierei, pe sensul de intrare 

în ţară, un cetăţean din Republica 

Moldova, în vârstă de 27 de ani, care  

conducea un ansamblu rutier format 

dintr-un microbuz marca Mercedes 

Sprinter şi o remorcă, ambele 

înmatriculate în Bulgaria. La controlul 

de frontieră, în urma verifi cărilor 

specifi ce efectuate, oamenii legii 

au constatat că bărbatul este 

posesorul unui permis de conducere 

necorespunzător categoriei din care 

face parte ansamblul rutier respectiv. 

În cauză, poliţiştii de frontieră 

efectuează cercetări sub aspectul 

săvârşirii infracţiunii de conducere 

pe drumurile publice a unui vehicul 

de către o persoană al cărei permis 

de conducere este necorespunzător 

categoriei sau subcategoriei 

din care face parte vehiculul 

respectiv.  . T.M. 
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„Interzis la stânga“, 
pierdut printre crengi
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Lucrările edilitare care se 

desfăşoară pe bulevardul 

Siderurgiștilor au schimbat 

regulile de circulaţie. 

Autorităţile au amplasat mai 
multe indicatoare rutiere prin 
care este semnalizat accesul in-

terzis, de pe strada Gh. Doja spre 
bulevardul Siderurgiștilor.

 Dacă la început indicatoarele 
erau destul de vizibile, acum aces-
tea abia pot fi  zărite, fi ind acope-
rite de crengile înfrunzite ale co-
pacilor. Trebuie să recunoaștem 
însă că, chiar și cu crengile co-
pacilor, semnul de "interzis la 
stânga“ le sare în ochi celor care 
se mai uită după așa ceva și nu 

merg pe ideea "cunosc drumul“. 
Oricum, mulți dintre șoferii care 
tranzitează zona ignoră, voit sau 
nu, noile semne de circulație 
și fac stânga, spre disperarea 
celorlalți participanți la trafi c, 
care sunt obligați să aștepte în 
intersecție, unde se creează ade-
vărate ambuteiaje, pentru a-și 
continua drumul, în condițiile 
în care pe Siderurgiștilor se cir-

culă doar pe un sens, cel spre 
Țiglina.  Semnele de circulație 
sunt poziționate în două locuri 
distincte, dar, spre o mai bună co-
ordonare a trafi cului, poate nu ar 
fi  rău să fi e mutate chiar în drep-
tul semaforului din intersecție, 
astfel încât șoferii să nu mai aibă 
scuze, iar circulația să se poată 
desfășura cu mai multă fl uență.  
, foto: Sonia Baciu

SEMNE DE CIRCULAŢIE ASCUNSE  .  TRAFIC

 TUNELUL 

PE SUB DUNĂRE 

RĂMÂNE DOAR 

O IDEE BUNĂ
OPINIE. Președintele 

Consiliului Judeţean Galaţi, Costel 

Fotea, crede că tunelul pe sub 

Dunăre rămâne o idee bună și cam 

atât deocamdată. Prezent într-o 

emisiune televizată, în cadrul căreia 

a fost abordat în legătură cu acest 

subiect mai vechi, el a declarat 

că: „ar fi  frumos (un tunel pe sub 

Dunăre la Galaţi - n.r.), dar proiectul 

este al muncipalităţii, din vechiul 

mandat, nu s-a concretizat și a rămas 

printr-un sertar. Acum, se lucrează 

intens la podul peste Dunăre în 

zona Brăila, pentru că acolo fl uviul 

este mai îngust, dar... de ce să nu 

sperăm“. Într-un registru realist, 

Fotea apreciază că ideea sună bine, 

dar faptul că nu s-a găsit fi nanţare 

pentru ea spune foarte multe despre 

acest proiect. „Eu zic că cei care 

au promovat tunelul au crezut în el, 

pentru că a fost foarte mediatizat 

timp de trei-patru ani“, a adăugat 

președintele CJ.  . G.I.M. 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Direcţia de Sănătate Publică 
Galaţi a primit încă trei rezul-
tate pozitive, în urma testărilor 
pentru depistarea coronaviru-
sului. Astfel, numărul total al 
îmbolnăvirilor a ajuns, la nivelul 
judeţului Galaţi, la 612.

 Dintre persoanele infectate 
cu noul coronavirus, 373, cu opt 
mai multe faţă de raportarea de 
marţi, au fost declarate vindecate 
şi au fost externate din spitale.

În acelaşi timp, 84 de gălăţeni 
şi-au pierdut viaţa după ce s-au 
infectat cu COVID-19, marea lor 
majoritate fi ind din cele două 
cămine de bătrâni. Totodată, la 
nivelul judeţului Galaţi, sunt mo-
nitorizate de Direcţia de Sănătate 
Publică Galaţi 2.570 de persoane 

afl ate în autoizolare la domiciliu. 
Numărul celor afl aţi în izolare 
a crescut în ultimele 24 de ore 
cu 206 persoane. De asemenea, 
a crescut şi numărul celor care 
sunt în carantină instituţionali-
zată. Conform datelor ofi ciale, în 
centrele de carantină sunt în pre-
zent internate 33 de persoane, cu 
două mai mult faţă de marţi.

 De la începutul pandemiei 
şi până în prezent, la nivelul ju-
deţului Galaţi, au fost efectuate 
6.329 de teste pentru depistarea 
coronavirusului, cu 42 mai multe 
faţă de raportarea de luni. .

bilanţ
A crescut din nou numărul 
persoanelor autoizolate

238,2284UU

gram aur

4,4819UU

franc elveţian gra

4,3112UU

dolardola

4,8398UU

euro

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

Potrivit informațiilor din Siste-
mul Electronic de Achiziții Publice 
(SEAP), Consiliul Județean Galați a 
atribuit, pe criteriul “prețul cel mai 
scăzut”, serviciile de asistenţă teh-
nică pentru supervizarea lucrări-
lor (dirigenţie de şantier) aferente 
obiectivului de investiţii din cadrul 
proiectului “Reabilitarea şi moder-
nizarea infrastructurii de trans-
port regional pe traseul Iveşti -Gri-
viţa - DJ 254”, la valoarea de 122.400 
de lei. Practic, investiţia se referă 
la 15,4 kilometri de drum județean 
reabilitat și modernizat, un pod 
modernizat (la km 17+335), aproa-
pe 14 kilometri de șanțuri betonate 
și rigolă carosabilă de 4,66 kilome-
tri. Câștigătorul, Galaxidi Services 
SRL, va trebui să presteze serviciile 

de asistenţă tehnică (dirigenţie de 
şantier) pe parcursul derulării exe-
cuţiei lucrărilor, recepţiei de fi nal 
şi în perioada de garanţie, conform 
caietului de sarcini, a atribuţiilor 
ce decurg din prevederile actelor 
normative şi a contractului de exe-
cuţie. Conform datelor de pe site-ul 
Ministerului Finanțelor, valoarea 
acestui contract de prestări servi-
cii este de peste trei ori mai mare 
decât cifra de afaceri realizată în 
anul 2019 de operatorul economic 
câștigător. .

atribuire
Asistenţă tehnică 
pentru modernizarea DJ 254
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Prelungirea mandatelor 
primarilor prin OUG 
e neconstituţională
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Curtea Constituţională a decis 

că prelungirea mandatelor 

aleşilor locali prin ordonanţă de 

urgenţă este neconstituţională, 

Parlamentul fi ind cel care 

trebuie să decidă prin lege acest 

lucru, au declarat surse ofi ciale 

pentru HotNews.ro. Şi legea 

prin care Parlamentul a adoptat 

OUG şi în care PSD a impus 

ca Parlamentul să fi e cel ce va 

stabili data alegerilor locale a 

fost declarată neconstituţională. 

  În cazul admiterii uneia dintre 
sesizări, s-a stabilit că prelungirea 
mandatelor autorităţilor admi-
nistraţiei publice locale se face în 

Parlament, nu prin OUG. Pentru 
a doua sesizare, CCR a hotărât că 
există un paralelism legislativ, au 
precizat sursele citate.

 Potrivit unor surse politice, în 
motivarea CCR nu va fi  însă nicio 
obiecţie în privinţa prevederii că 
Parlamentul poate stabili data 
alegerilor.

 Decizia de astăzi a Curţii a fost 
una pe procedură, nu pe fond, iar 
Parlamentul trebuie să dea,  până 
la fi nalul acestei luni, o lege prin 
care să prelungească mandatele 
aleşilor locali, au declarat aceleaşi 
surse.

 Pe 13 mai, Plenul Camerei De-
putaţilor a adoptat OUG privind 
prelungirea mandatelor autorită-
ţilor administraţiei publice locale 
cuprinse în perioada 2016-2020, 

cu amendamente. "Mandatele în 
curs ale primarilor, primarului 
general al municipiului Bucu-
reşti, preşedinţilor de consilii 
judeţene, consiliilor locale, Con-
siliului General al Municipiului 
Bucureşti şi consiliilor judeţene se 
prelungesc cu cel mult şase luni 
de la data încetării stării de urgen-
ţă sau stării de alertă“, stipulează 
proiectul. Acesta mai prevede că 
procedurile privind organizarea 
alegerilor pentru autorităţile 
administraţiei publice locale se 
iniţiază în termen de şase luni de 
la data expirării duratei stării de 
urgenţă sau stării de alertă, iar 
data alegerilor se stabileşte prin 
lege organică, cu cel puţin 75 de 
zile înaintea votării. Fostul preşe-
dinte al CCR, Augustin Zegrean 

a declarat că deciziile Curţii sunt 
corecte şi nu ar trebui să surprin-
dă pe nimeni. Acesta a subliniat 
că, până acum, Guvernul a fost cel 
care a stabilit data alegerilor loca-
le şi este normal să fi e aşa, pentru 
că Executivul organizează scruti-
nul, nu Parlamentul. El a arătat 
că decizia CCR este obligatorie 
din momentul publicării în Mo-
nitorul Ofi cial, iar după ce decizia 
intră în vigoare şi devine general 
obligatorie, Guvernul are la dis-
poziţie 45 de zile pentru a pune 
de acord legea cu decizia Curţii. 
„Nu au decât să facă un proiect de 
lege prin care să propună prelun-
girea mandatelor aleşilor locali, 
să meargă cu el în Parlament, iar 
Parlamentul să adopte legea“, a 
conchis Zegrean. ,

DECIZII LA CURTEA CONSTITUŢIONALĂ  .  OBLIGATORIU

Decizia Curţii este obligatorie  u

din momentul publicării 

în Monitorul Ofi cial 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Parlamentul a respins, mier-
curi, amânarea dublării aloca-
ţiilor copiilor până la 1 august, 
propusă de Guvern. Fostul minis-
tru al Muncii, social-democratul 
Marius Budăi, a afi rmat că parla-
mentarii PNL, care s-au abţinut 
de la vot, "nu au avut curaj să 
voteze împotrivă, să-şi susţină 
proiectul“. "Ştim că Guvernul 

are resurse“, a afi rmat Budăi, 
referindu-se la delaraţiile minis-
trului de Finanţe, care anunţă 
"lucruri fantastice“.

 Pentru Legea de respingere a 
OUG 2/ 2020 au votat 206 parla-
mentari, iar 98 s-au abţinut.

"Astăzi, în Parlamentul Ro-
mâniei, Guvernul Orban - PNL a 
fugit de copiii României (...) Am 
propus astăzi, noi, Grupul PSD, 
respingerea OUG 2/2020 care pro-
roga dublarea alocaţiilor copiilor 

pentru anul 2020. Din păcate, co-
legii de la PNL s-au abţinut, nu au 
avut curaj să voteze împotrivă, 
să-şi susţină proiectul”, a decla-
rat, după şedinţă, fostul minis-
tru al Muncii, social-democratul 
Marius Budăi.

 Acesta a precizat că mizează 
ca preşedintele Klaus Iohannis 
să promulge legea care dublează 
alocaţiile copiilor. "Ştim că Guver-
nul are resurse, întrucât domnul 
prim-ministru dezertor Cîţu ne-a 

anunţat că există creştere econo-
mică şi că în aprilie au avut înca-
sări suplimentare. Şi tot de la el 
ştim că urmează lucruri fantasti-
ce, nu înţelegem de ce se opun“, 
a mai afi rmat Budăi.  Dublarea 
alocaţiilor copiilor, de la 150 la 
300 de lei, este prevăzută în Le-
gea bugetului pentru 2020, însă 
Guvernul a adoptat o OUG pentru 
prorogarea termenului de apli-

care până la 
1 august. ,

lege
Parlamentul a respins ordonanţa care amână dublarea alocaţiilor 

Iniţiativă 
pentru a 
repara legile 
Justiţiei

PROPUNERE. Preşedintele Klaus 

Iohannis a declarat miercuri, după o discuţie 

cu premierul Ludovic Orban, că Guvernul va 

trimite în Parlament o iniţiativă legislativă pentru 

a „repara legile Justiţiei“. „Este nevoie de un pas 

hotărât şi curajos. Trebuie să ducem la bun sfâr-

şit, dragi români, ceea ce am început acum un 

an de zile, la Referendum, când am oprit această 

măcelărire a Legilor Justiţiei. Dar ele sunt în 

funcţiune şi sunt imperfecte. Trebuie continua-

tă această procedură“, a anunţat preşedintele 

Klaus Iohannis. El a mai spus că în perioada 

următoare vor avea loc consultări pe această 

temă. . T.M.

 ÎNCĂ 152 

DE ÎMBOLNĂVIRI 

CU CORONAVIRUS
STATISTICĂ. Grupul 

de Comunicare Strategică a anunţat 

că până pe 3 iunie, la ora 13,00, pe 

teritoriul României au fost confi rmate 

19.669 de cazuri de persoane infectate 

cu virusul COVID-19 (coronavirus). 

Dintre persoanele confi rmate, 

13.800 au fost declarate vindecate 

şi externate. Totodată, până acum, 

1.288 de persoane diagnosticate cu 

infecţie cu COVID-19 au decedat. 

De la ultima informare transmisă de 

Grupul de Comunicare Strategică, au 

fost înregistrate 152 de noi cazuri de 

îmbolnăvire. De asemenea, în secţiile 

de terapie intensivă sunt internaţi 162 

de pacienţi. Pe teritoriul României, 

în carantină instituţionalizată sunt 

2.376 de persoane. Alte 95.549 de 

persoane sunt în izolare la domiciliu 

şi se afl ă sub monitorizare medicală. 

Până la această dată, la nivel naţional, 

au fost prelucrate 459.405 de teste. 

Ca urmare a încălcării prevederilor 

Legii nr. 55 din 15.05.2020 privind 

unele măsuri pentru prevenirea şi 

combaterea efectelor pandemiei 

de COVID-19, poliţiştii şi jandarmii 

au aplicat, în ultimele 24 de ore, 110 

sancţiuni contravenţionale, în valoare 

de 129.750 de lei. De asemenea, 

prin structurile abilitate ale Poliţiei, 

au fost constatate, ieri, trei infracţiuni 

de zădărnicirea combaterii bolilor, 

faptă prevăzută şi pedepsită de art. 

352 Cod Penal. Totodată, în data de 

2 iunie, 168 de persoane care nu au 

respectat măsura izolării la domiciliu 

sau a carantinei au fost introduse 

în carantină instituţionalizată pentru 

14 zile sau le-a fost dispusă măsura 

carantinării instituţionalizate pentru o 

nouă perioadă de 14 zile.  . T.M. 
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 POVEŞTI ŞI CHEF                        

DE JOACĂ, 

LA „GULLIVER“
ONLINE. Teatrul „Gulliver“ 

a pregătit pentru această 

săptămână un nou program de 

activităţi atractive și distractive, 

pe Facebook. Elementele de 

noutate vin să completeze și să 

diversifi ce seria evenimentelor cu 

care artiștii de la „Gulliver“ și-au 

obișnuit deja spectatorii. Astfel, 

poveștile fermecate de la „Căsuţa 

cu povești“, ce se difuzează online, 

de luni până joi, de la ora 20,00, vor 

fi  completate cu trucuri magice și 

momente fascinante susţinute de 

Magicianul Aureliano. Şi Atelierul de 

Creaţie, care e programat sâmbătă, 

de la ora 10,30, își îmbogăţește 

repertoriul creativ cu un nou 

personaj - Bunicul Gulliverone, 

același care va completa seria 

activităţilor săptămânale cu 

intervenţii inedite și amuzante. 

Vineri, 5 iunie, de la ora 18,00, se va 

transmite spectacolul „Coppelia“, 

iar duminică, 7 iunie, de la ora 10,30, 

spectatorii mari şi mici sunt aşteptaţi 

la „Mica Sirenă“.  . R.A.P.

  “BUZUNARUL 

CU PÂINE“, 

ÎN CURTEA 

DRAMATICULUI
TEATRU. Teatrul 

Dramatic „Fani Tardini“ va relua 

spectacolele, cu o piesă de Matei 

Vişniec ce se va juca în aer liber, 

în curtea interioară a instituţiei, cu 

respectarea normelor de distanţare 

socială. Regia spectacolului 

este semnată de Vlad Ajder, iar 

din distribuţie fac parte Răzvan 

Clopoţel şi Ştefan Forir. Biletul 

întreg costă 21 de lei, iar cel 

cu reducere 10,5 lei.Totodată, 

Dramaticul continuă activităţile on-

line, cu trei interviuri, transmise de 

la ora 19,00, cu actorul colaborator 

Adelin Ilie (vineri, 5 mai), regizorul 

Dan Mirea (sâmbătă, 6 iunie) 

şi regizorul Erwin Şimşensohn 

(duminică, 7 iunie). Luni, 8 iunie, 

tot de la ora 19,00, este programat 

online spectacolul „Puşlamaua 

de la etajul 13“.  . R.A.P. 

Cu muzică şi glume, 
Teatrul „Leonard“ 
revine pe scenă
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 După o absenţă fi zică de 

trei luni, Teatrul Naţional de 

Operă și Operetă „N. Leonard” 

Galaţi își reia activitatea de 

spectacole, duminică, 7 iunie, 

în Grădina „Leonard“, de la ora 

19,30, cu un concert-spectacol 

de revistă, sugestiv intitulat „Cu 

muzică și glume, revenim în 

lume“. 

Este o invitaţie la relaxare, 
bună dispoziţie și deconectare 
de la stresul și îngrijorarea care 
ne-au marcat viaţa, în ultime-
le luni, precizează organizato-

rii. Startul la distracţie îl vor da 
actorii: Andrei Ardeleanu, Paul 
Buţa, Costel Donose, Adina Lazăr, 
Viorica Mărăndici și Alexandru 
Tatu, protagoniștii unor scenete 
și momente comice de succes din 
repertoriul teatrului. Șlagăre de 
top vor fi  interpretate de soliștii: 
Mihail Anton, Cristina Isabela 
Ionașcu, Mariana Pisică, Irina 
Popa, Cristina Vasopol și orches-
tra de revistă condusă de dirijorul 
Nicolae Mantu. Florentina Andro-
nic va modera întregul spectacol, 
iar baletul teatrului va dinamiza 
scena prin ritm și dans.

Echipa Teatrului Naţional de 
Operă și Operetă „N. Leonard” 
s-a adaptat noilor măsuri luate de 

autorităţi, pentru ca publicul să 
benefi cieze de prevenţia necesară 
în această perioadă pentru a fi  în 
siguranţă.

Preţul unui bilet la spectacol 
este de 21,6 lei, biletele putând 
fi  achiziţionate de la casieria 
Teatrului (telefon 0236.465.599), 
doar în ziua spectacolului (dumi-
nică, 7 iunie), cu trei ore înainte 
de începerea acestuia.

Accesul în Grădina „Leonard” 
pentru vizionarea acestui specta-
col se va face cu respectarea nor-
melor în vigoare privind distan-
ţarea socială de doi metri între 
scaune și purtarea obligatorie a 
măștilor de protecţie pe tot par-
cursul reprezentaţiei. .

pictură
Primul vernisaj de după „Potop“, la Muzeul de Artă

VICTOR CILINCĂ 
victor@viata-libera.ro 

Muzeul de Artă Vizuală, care 
s-a deschis deja publicului la înce-
putul lunii, păstrând însă măsuri-
le de siguranţă a sănătăţii, reia și 
seria vernisajelor notabile, chiar 
vineri, 5 iunie, de la ora 20,30. 
Vom avea parte de etalarea expo-
ziţiei de pictură „Amintirea ape-
lor“, aparţinându-i cunoscutului 
pictor gălăţean Sterică Bădălan. 

Deschiderea va benefi cia de o at-
mosferă specială: ca pe vremea 
când astfel de întâmplări cultura-
le se petreceau în curtea fostului 
muzeu de pe Domnească, iubitorii 
de artă vor putea acum să parti-
cipe la deschiderea acestui eveni-
ment, cu prezentări ale autorului 
și ale artei sale, pe esplanada din 
faţa muzeului, la distanţarea fi zi-
că impusă. De asemenea, vizitarea 
simezelor, care va urma, se va face 
purtând măști, cu respetarea dis-

tanţei obligatorii, în grupuri de 
trei persoane, cu excepţia famili-
ilor cu doi sau mai mulţi copii.

Născut în fabuloasa lume din 
satul Pisica, lucrător apoi pentru 
magica lume a cinematografelor 
gălăţene, peisagist nărăvit, trecut 
apoi, cam după Facultatea de Arte, 
la geometria decorativismului, 
care la el sugerează însă din plin 
peisajul, pictorul primea în 2018 
Premiul de Excelenţă din partea fi -
lielei gălăţene a Uniunii Artiștilor 

Plastici din România. Anul trecut, 
primea, la Gala Artelor, Premiul 
de Excelenţă. Cu 35 de ani la şeva-
let, artistul a participat, cucerind 
și premii naţionale, la foarte multe 
saloane și bienale naţionale. .

SPECTACOL ÎN AER LIBER  .  DIVERTISMENT evenimente

Festivalul 
de teatru 
de la Sibiu, 
online

INEDIT. Unul dintre cele mai 

renumite evenimente culturale din ţară, 

care și-a câștigat o notorietate imensă 

şi pe plan internaţional, este Festiva-

lul Internaţional de Teatru de la Sibiu. 

Anul acesta, din pricina pandemiei 

de COVID-19, evenimentul care avea 

programate 500 de spectacole risca să 

fi e anulat. Însă organizatorii au decis ca 

festivalul să se deruleze online, mai re-

strâns, dar rămânând totuşi un maraton 

cu 180 de spectacole din întreaga lume, 

transmise online în perioada 12-21 iunie. 

Detalii pe sibfest.ro.  . R.A.P.
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pescuit
Reguli dure pe malul bălţii

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Ministerul Agriculturii şi Ministerul Să-
nătăţii au emis prin ordin comun un „Re-
gulament de practicare a pescuitului recre-
ativ în condiţii de siguranţă şi de limitare a 
efectelor pandemiei de Covid -19 în cadrul 
amenajărilor piscicole şi habitatelor piscicole 
naturale”.  În cazul amenajărilor piscicole, va 
fi  permis accesul a cel mult doi pescari de 
stand, cu obligativitatea unei distanţe de 10 
metri între aceştia, aceeaşi distanţare fi zică 
fi ind impusă şi la pescuitul în ape naturale! 
Ca o comparaţie, la sporturile de echipă în 

sală se impune o distanţă mult mai mică, de 
doi metri între jucători. De asemenea, sunt 
interzise grătarele şi consumul de băuturi 
alcoolice şi se impune „evitarea oricărei for-
me de socializare cu alţi pescari din aceeaşi 
zonă de pescuit”. Prin prisma modului de 
redactare, reiese că se impune chiar şi evi-
tarea dialogului prin intermediul Facebook, 
de exemplu, cu alţi pescari din zona respec-
tivă. Spre deosebire de amenajările piscicole, 
la apele naturale nu mai este interdicţia la 
grătare şi băuturi alcoolice. Folosirea măşti-
lor de protecţie este obligatorie până la locul 
de pescuit şi la interacţiunea cu personalul 
de inspecţie şi control. ,

Echipa feminină 
CSM Galaţi 
îşi reia antrenamentele

REUNIRE PENTRU TURNEUL DE PROMOVARE  .  HANDBAL

 SE RECALCULEAZĂ 

BUGETELE 

FEDERAŢIILOR
BANI. Bugetele federaţiilor 

sportive pentru 2020 vor fi  rectifi cate 

în funcţie de impactul pandemiei 

de coronavirus asupra activităţii 

Arbitri gălăţeni 
în arena 
competiţională

FOTBAL. Galaţiul es]te prezent 

în arena arbitrajului românesc cu 120 de 

„cavaleri ai fl uierului“. „Cei mai numeroşi, 

peste o sută, sunt în cele două ligi de la 

nivelul judeţului (a IV-a şi a V-a). În ligile na-

ţionale activează un arbitru în primul eşalon 

- Adrian Viorel Cojocaru, trei în Liga a II-a 

şi 9 în Liga a III-a, arbitri şi arbitri asistenţi“, 

ne-a informat Liviu Ciubotariu, preşedintele 

Asociaţiei Judeţene de Fotbal. La nivelul 

celor trei ligi naţionale activează un număr 

de 503 arbitri şi arbitri asistenţi: 58 în Liga I, 

75 în Liga a II-a şi 370 în eşalonul al treilea. 

,   Gh. Arsenie

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Handbalistele de la CSM Galaţi 

revin astăzi în activitate, după 

pauza generată de epidemia 

de Covid-19, urmând să se 

pregătească pentru turneul fi nal 

al eşalonului secund, unde au 

ca obiectiv unul dintre cele trei 

locuri care asigură promovarea. 

Deşi, la începutul lunii trecu-
te, propunerile conducerii Fede-
raţiei Române de Handbal (FRH) 
şi opţiunile majorităţii cluburilor 
transmise prin videoconferinţe 
duceau către închiderea sezo-
nului cu CSM Galaţi promovată 
datorită liniei de clasament im-
pecabile, victorii în toate cele 17 
meciuri jucate până acum, până 

la urmă decizia a fost inversă, să 
se dispute turneul fi nal al eşalo-
nului secund.

Astfel, când toate handbalis-
tele de Liga Naţională sunt în va-
canţă după un sezon declarat în-
chis înaintea ajungerii la ultima 
etapă, cele de la CSM Galaţi sunt 
într-o situaţie ciudată. Spre fi nal 
de sezon, au astăzi programată o 
acţiune care de regulă se face îna-
intea startului acestuia, reunirea 
lotului. Pentru ele urmează peri-
oada de pregătire a turneului fi -
nal, care încă nu se ştie când va 
avea loc. La acesta vor participa 
în total opt echipe, primele două 
clasate din cele patru serii, în ca-
zul în care nu se vor înregistra 
neprezentări.

Antrenoarea Alexandrina 
Soare estimează că va avea tim-

pul necesar pentru atingerea vâr-
fului de formă la ora turneului. 
„Va fi  cel mai probabil în a doua 
jumătate a lunii iulie, în niciun 
caz înainte de 15 iulie, deci avem 
timp destul pentru pregătire. 
După reacomodarea la efort, vom 
face două antrenamente pe zi, cel 
puţin în prima parte, unul în aer 
liber pentru pregătirea fi zică şi 
unul în sală”, a spus Alexandrina 
Soare.

Lotul se va reuni astăzi la Sala 
Sporturilor, cu respectarea dis-
tanţei fi zice între jucătoare, cel 
puţin până la afl area rezultatelor 
testelor pentru Covid-19 pe care 
urmează să le facă, şi în aştepta-
rea unor măsuri mai permisive 
din partea Guvernului. Toate jucă-
toarele erau ieri în Galaţi, Tamara 
Bokarici trecând şi de perioada de 

izolare de după revenirea în ţară.
Primul antrenament în sală este 
programat luni, deocamdată cu 
respectarea unor reguli „impo-
sibile” pentru acest sport, cum 
este cea a distanţei de cel puţin 
doi metri între jucătoare.

 Transfer 
pentru Liga Naţională 

CSM Galați a perfectat un trans-
fer notabil, cel al muntenegrencei 
Nikolina Knezevic. Aceasta va îm-
plini 20 de ani peste o lună, joacă 
pe postul de centru, vine de la 
cunoscutul Club Buducnost Pod-
gorica și a semnat un contrcat pe 
o perioadă de un an. Dacă se va 
primi acordul FRH, va putea juca 
încă din turneul de promovare 
pentru CSM Galaţi. , foto Sorin 

Pană / Sportul Ilustrat

fi ecăreia, a declarat, marţi, într-o 

conferinţă de presă, ministrul 

Tineretului şi Sportului, Ionuţ Stroe. 

”Cu siguranţă vom reaşeza bugetele 

federaţiilor. Există şi o obligaţie din 

partea noastră de a reaşeza aceste 

bugete, pentru că foarte multe dintre 

competiţiile, evenimentele, activităţile 

bugetare din această perioadă de 

trei luni trebuie corectate. Nu s-au 

suspendat, corectat toate activităţile, 

banii de acolo îi vom reporta spre 

activităţile care se amână sau se 

reprogramează, campionate care se 

refac în toamnă”, a declarat Stroe. 

Acesta a precizat că vor exista şi 

cazuri în care unele bugete alocate 

de stat să fi e suplimentate, dacă 

reprezentanţii federaţiilor o vor cere. 

”Deci, în mod obligatoriu, vom reface 

bugetul fi ecărei federaţii şi sunt sigur 

că putem să suplimentăm bugetele 

dacă există difi cultăţi de natură 

fi nanciară şi dacă ne vor solicita 

acest lucru. Avem până în momentul 

de faţă discuţii cu mai multe federaţii 

care ne-au solicitat întâlniri pentru 

a reaşeza bugetul şi probabil că o 

vom face la rectifi care, într-o lună, 

maximum două. Modelul va fi  la 

fel, va fi  transparenţă şi în ceea ce 

priveşte sumele şi alocările către 

fi ecare sport în parte”, 

a concluzionat ministrul Stroe.  

. S. Baciu 
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 CONSILIERE 

MEDICALĂ ÎN 

TIMPUL IZOLĂRII

Echipamente medicale 
donate Maternităţii 
„Buna Vestire“
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Două echipamente medicale 

indispensabile pacienţilor din 

spitale au fost donate de Clubul 

Kiwanis Galaţi către Spitalul de 

Obstetrică-Ginecologie „Buna 

Vestire“. Este vorba despre 

un aparat pentru măsurarea 

funcţiilor vitale și de un 

injectomat, care au costat peste 

30.000 de lei. 

La începutul anului, membrii 
Clubului Kiwanis Galați au luat le-
gătura cu Spitalul „Buna Vestire“ 
(fosta maternitate de pe strada Ni-
colae Alexandrescu - n.r.) pentru a 
afl a ce nevoi urgente are unitatea 

medicală. Au afl at astfel că sunt 
necesare, printre altele, un dispo-
zitiv pentru măsurarea funcțiilor 
vitale ale pacientelor (pentru 
secția de Anestezie, Terapie Inten-
sivă - n.r.) și un injectomat folosit 
pentru asigurarea administrării 
independente a analgezicului 
după operație. Bolnavul operat, în 
cazul în care resimte dureri după 
ce s-a trezit din anestezie, apasă pe 
un buton și își poate administra 
astfel singur analgezicul necesar.

„Am reușit să strângem din 
partea membrilor clubului suma 
totală de aproximativ 30.500 
de lei, putând astfel să cumpă-
răm cele două dispozitive cerute 
de reprezentanții spitalului. O 
contribuție foarte importantă și 

care merită subliniată este și cea 
a tinerilor elevi membri ai Kiwa-
nis Key Club Galați (grup în care 
activează tineri care își doresc să 
deprindă spirit civic și abilități or-
ganizatorice - n.r.), care au reușit 
să strângă în jur de 4.000 de lei din 
totalul sumei. Au putut să adune 
acești bani prin acțiunile pe care 
le-au organizat: bal caritabil, vân-
zarea de mărțișoare confecționate 
de ei, vânzarea unor obiecte din 
lut făcute tot de ei etc.“, a preci-
zat prof. Valeria Tudosă, membră 
a Kiwanis Club Galați.

 Donaţie urmată 
de o altă donaţie 

Echipamentele au fost dona-
te spitalului la sfârșitul lunii fe-

bruarie, cu puțin timp înainte de 
izbucnirea pandemiei de corona-
virus. După declararea stării de 
urgență pe tot teritoriul Româ-
niei, Clubul Kiwanis Galați s-a 
implicat și în strângerea de fon-
duri din care au fost cumpărate 
echipamente de protecție pentru 
personalul medical din 14 spita-
le din România. În total, 45.000 
de dolari au fost folosiți în acest 
scop, majoritatea banilor venind 
din partea fundației "Pentru o 
rază de speranță“, fondată și con-
dusă de Adriana Henderson, o ro-
mâncă care trăiește în SUA, dar 
care de ani de zile se implică în 
ajutorarea copiilor grav bolnavi 
din România. , foto Kiwanis 

Galaţi

ACŢIUNE UMANITARĂ A KIWANIS GALAŢI  .  IMPLICARE

 
Asistenţă Psihologică GRATUITĂ 

cadrelor medicale

Centrul  Medical Pro Clinic din Galați  
oferă tuturor cadrelor medicale din oraș Asistență Psihologică 
gratuită, in această perioadă difi cilă.

Cu ajutorul Ramonei Lisman, Psiholog Clinician și Psihoterapeut, personalul 
medical va putea benefi cia gratuit de asistență psihologică și suport, timp de două 
luni, în perioada iunie-iulie 2020.

Asistență psihologică este oferită atât online, telefonic, cât și în cadrul cabinetului 
din Centrul Medical Pro Clinic.

Serviciile pot fi  accesate pe www.pro-clinic.ro , completând formularul de 
înregistrare prin care se va alege modalitatea de suport (online, telefonic, fi zic la 
cabinet), ulterior stabilindu-se o programare.

“Cadrele medicale au fost nevoite să își neglijeze rolurile de mamă, tată, soţ, fi ică 
etc din cadrul familiei și au concentrat toate resursele și energia în zona profesională 
pentru întrajutorarea semenilor.”

“Expunerea acută la stres crește riscul depășirii capacităţilor psihicului de apărare, 
ajungându-se de multe ori la instalarea stării de burnout sau a sindromului epuizării 
profesionale.”, Ramona Lisman, Psihoterapeut în Centrul Medical Pro Clinic. P

Centrul Medical            din Galaţi

GRATUITĂ

oferă

GRATUIT. Timp de două 

luni, programul ”Medici pentru 

România”, prin campania „Nu 

uităm de ceilalţi”, a oferit consultaţă 

medicală online gratuită pentru 

peste 1.000 de pacienţi cronici care 

au avut nevoie de recomandări 

medicale de specialitate. Campania 

„Nu uităm de ceilalţi”, o iniţiativă 

civică lansată, la sfârşitul lunii 

martie, de programul ”Medici pentru 

România”, şi-a propus, pe întreaga 

perioadă a izolării la domiciliu, să 

ajute pacienţii cu boli cronice sau 

cu diverse simptome uşoare, fără 

legătură cu COVID-19, care au avut 

nevoie de suport şi de consultanţă 

medicală. În cadrul programului 

s-au afi liat aproape 100 de medici 

voluntari, din diferite specializări, 

precum psihiatrie, neurologie, 

pediatrie, psihologie, dermatologie, 

ginecologie, cardiologie, oftalmologie, 

gastro-enterologie, stomatologie, 

ORL, medicină de familie, chirurgie 

plastică, potrivit unui comunicat al 

campaniei. Discuţiile cu medicii se 

defăşoară exclusiv online, astfel că 

nu este necesară deplasarea de la 

domiciliu a pacienţilor. Fiecare şedinţă 

de consiliere prin videoconferinţă 

durează 15 sau 30 de minute şi se 

realizează în urma programării online 

pe www.medicipentruromania.ro. 

Suportul exclude urgenţele, pentru 

acest lucru pacienţii trebuind să sune 

la 112.  . R.B. 

Aparatele, absolut necesare pentru Spitalul ”Buna Vestire”Aparatele, absolut necesare pentru Spitalul ”Buna Vestire”  uu
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cronologieologie

iunie

4

1725  u Se  naşte GIANCOMO 
GROLANEV CASANOVA 
(m. 1798), scriitor italian.
1836  u Se naşte EDUARD 
WACHMANN (m. 1908), dirijor, 
compozitor, pedagog.
1876  u Se creează, la Bucureşti, 
Societatea Naţională de Cruce 
Roşie a României.
1890  u Se naşte NAE IONESCU 
(m. 1940), filosof, logician, 
publicist, pedagog.
1893  u Se naşte ARMAND 
CĂLINESCU (m. 1939, asasinat 
de legionari), om politic, prim-
ministru al României (7 martie 
- 21 septembrie 1939).
1925  u Încetează din viaţă 
GHEORGHE DIMA (n. 1874), 
compozitor, dirijor, membru de 
onoare al Academiei Române.
1928  u Se naşte VALENTIN 
TEODORIAN (m. 1995), tenor, 
prim-solist al Operei Române.
1939  u Se naşte ALEXANDRU 
ARŞINEL, actor, vedetă a 
teatrului de revistă, laureat cu 
mai multe premii.
1941  u Se naşte VALENTIN 
URITESCU, actor de teatru şi film.
1961  u Încetează din viaţă ALICE 
VOINESCU (n. 1885), eseistă, 
esteticiană, filosof, traducătoare.
1966  u Se naşte CECILIA BARTOLI, 
mezzosoprană italiană, laureată 
cu mai multe premii.
1967  u Încetează din viaţă 
GHEORGHE IONESCU - SISEŞTI 
(n. 1885), agronom, membru al 
Academiei Române, fondatorul 
ştiinţei experimentale agricole 
româneşti.
1975  u Se naşte ANGELINA JOLIE, 
actriţă americană, laureată cu 
Premiul Oscar.
1977  u Încetează din viaţă 
TIBERIU SPÂRCHEZ (n. 1899), 
medic, membru al Academiei 
Române.
2004  u Încetează din viaţă NINO 
MANFREDI (n. 1921), actor, 
regizor american.  

James Buchanan, 
al 15-lea 
preşedinte 
al SUA

James Buchanan (născut, 23 
aprilie 1791 - decedat, 1 iunie 
1868) făcea parte dintr-o familie 
de descendenţi ai regelui scoţian 
Iacob al II-lea (1406-1437). A absol-
vit Colegiul Dickinson, iar apoi a 
studiat Dreptul.

După ce a profesat o perioadă 
în barou, s-a lansat în politică, 
devenind membru al Camerei Re-
prezentanţilor din statul Pennsyl-
vania (1814-1816). A fost desemnat 
membru al aceluiaşi for în perioa-
da 1821-1831, fi ind numit, în 1830, 
preşedinte al Comisiei juridice. În 
perioada 1832-1834, a fost ambasa-
dor al Statelor Unite ale Americii 
în Rusia.

James Buchanan a devenit, în 
1834, senator din partea Partidu-
lui Democrat în Senatul Statelor 
Unite ale Americii, pentru a asigu-
ra un interimat. A fost reales sena-
tor în 1837 şi 1843. A demisionat în 
1845, când a fost ales preşedinte al 
Comisiei de Politică Externă.

După decesul preşedintelui 
Curţii Supreme de Justiţie, Henry 
Baldwin, în 1844, James Buchanan 
a fost nominalizat pentru această 
funcţie, dar a refuzat-o.

Din 1845 până în 1849, James 
Buchanan a fost secretar de stat în 
cabinetul preşedintelui James K. 

Polk. În timpul mandatului său ca 
secretar de stat, s-a făcut un mare 
pas spre abolirea sclaviei, în 1847, 
prin procesul lui Dred Scott, sclav 
care şi-a dat în judecată stăpânul şi 
a obţinut libertatea. Curtea Supre-
mă de Justiţie a schimbat apoi, în 
timpul mandatului său de preşe-
dinte, verdictul, fapt ce a contribu-
it la izbucnirea Războiului Civil.

A fost ambasador în Marea Bri-
tanie, în perioada 1853-1856, peri-
oadă în care a ajutat la schiţarea 
Manifestului Ostende (document 
semnat de mai mulţi diplomaţi la 
Ostende, în Belgia, care prevedea 
desprinderea Cubei de Spania şi 
alipirea ei la Statele Unite, contra 
sumei de 120 milioane de dolari).

Partidul Democrat l-a nomi-
nalizat pe James Buchanan drept 
candidatul său la preşedinţie. L-a 
învins pe contracandidatul său re-
publican, John C. Fremont, fi ind 
ales preşedinte al Statelor Unite 
ale Americii în 1856. Şi-a preluat 
mandatul la 4 martie 1857 şi şi l-a 
încheiat la 4 martie 1861.

În perioada exercitării funcţi-
ei de preşedinte al Statelor Unite 
ale Americii (1857-1861), James 
Buchanan a semnat Tratatul Ore-
gon - care avea ca scop soluţiona-
rea problemei cu privire la cine 

controlează statul Oregon. Trata-
tul a stabilit că a 49-a paralelă, de 
la Munţii Stâncoşi până la strâm-
toarea Georgia, să devină graniţa 
dintre Statele Unitel ale Americii 
şi Canada britanică. Statele Unite 
ale Americii au dobândit astfel 
ofi cial controlul asupra viitoarelor 
state Oregon, Washington, Idaho 
şi Montana, iar britanicii au păs-
trat insula Vancouver şi drepturi-
le de navigare asupra unei părţi 
din râul Columbia.

Buchanan a fost aspru criticat 
pentru nereuşita sa de a stopa 
alunecarea ţării spre Războiul Ci-
vil şi, în general, pentru absenţa 
judecăţilor de valoare de natură 
politică şi a curajului moral de a 
spune ceea ce ar fi  trebuit spus şi 
de a face ceea ce ar fi  trebuit făcut. 
În ultima zi a preşedinţiei sale, 
adesându-se viitorului preşedin-
te, Abraham Lincoln, Buchanan a 
spus: „Dacă sunteţi fericit la prelu-
area mandatului, aşa cum eu sunt 
la terminarea sa, atunci, sunteţi 
cu adevărat un om fericit“.

James Buchanan, cel de-al 15-
lea preşedinte al Statelor Unite 
ale Americii, a fost singurul pre-
şedinte necăsătorit şi singurul 
preşedinte american originar din 
statul Pennsylvania. . V.G.

istorie
Descendent al unui rege

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, va 

fi  în mare parte senin. Temperatura va atin-

ge valoarea maximă de 25 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa 15 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 10 la sută. Vân-

tul va atinge o viteză de până la 16 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 756 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăși valoarea de 50 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:21 am

apune

58:52 pm

meteo 4 iunie România & Europa 

Timişoara

25 1010

Cluj

20  88

Bucureşti

24 1111

Galaţi

25 1515

Constanţa

19 1414

Braşov

19  66

Londra

17 1111

Paris

19 1313

Madrid

24 1616

Roma

26 1616

Chişinău

23  99

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţie de 
pictură semnată de Sterică Bădălan. Program: 
9,00 - 15,00.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Închisă.
Muzeul de Istori Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I. Cuza - Bicentenarul naşterii”, 
„Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Uniforme 
militare româneşti din secolul al XX-lea“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“  Închis.
Casa Memorială „Costache Negri“ u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Cuza  u

Vodă“ Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Închis.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aripile 
nopţii“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Minerale şi asociaţii minerale din România“, 
„Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. Grădina 
Botanică şi Grădina Zoologică sunt singurele 
secţii care s-au deschis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filialele 1 
şi 2: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 
18,00, cu o pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 
14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Închisă.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este indicat să dai dovadă de 

mai multă prudenţă în acţiunile 

întreprinse.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Azi, capitolul sentimental 

necesită mai multă atenţie.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Există şanse ca în viaţa ta să 

apară noi puncte de interes.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Din cauza unor probleme 

afective, poţi deveni confuz.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Reuşeşti să te concentrezi cu 

uşurinţă asupra unor chestiuni 

difi cile nerezolvate.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

În orice proiect demarat, vei 

avea mai multe şanse de reuşită 

cu părerea unui specialist.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vei descoperi noi provocări pe 

plan profesional.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Nu exagera cu interpretările de 

moment!

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ar fi  bine să te destinzi cu o 

activitate relaxantă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ai şanse sporite de a începe 

activităţi pe cont propriu.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astrele vizează în această zi 

sfera sentimentală.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

O situaţie neprevăzută îţi poate 

afecta programul.

horoscop
4 iunie

fi lmul zilei
JOI, 4 IUNIE 

remember
William Astbury (1898-1961)

Fizicianul şi biochimistul 
britanic William Thomas 
Astbury s-a născut pe 4 iunie 
1898. Pasionat de chimie, a 
primit o bursă la liceul din 
oraşul natal, Longton, apoi a 
obţinut o alta la Colegiul Jesus 
din Cambridge. Şi-a întrerupt 
studiile din cauza Primului 
Război Mondial, înrolându-se 
în armată. După terminarea 
războiului, şi-a defi nitivat 
studiile.

Astbury a lucrat alături de 
William Bragg, mai întâi la 

Colegiul Universitar din Londra, 
apoi, din 1923, la Institutul 
Regal din Londra. Din 1928, a 
fost lector la Universitatea din 
Leeds, unde a studiat substanţe 
precum keratina.

În 1937, suedezul Torbjorn 
Caspersson i-a trimis mostre 
de ADN de la timus de bovine. 
Astbury a constatat că ADN-
ul avea o structură regulată, 
dar datele insufi ciente nu i-au 
permis să descopere structura 
corectă. În 1952, folosind datele 
lui Astbury, Linus Pauling 
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ERIN BROCKOVICH 
HBO. ora 20,00, dramă, 2000, SUA

  Cu: Julia Roberts, Aaron Eckhart u

  u Într-o lume în care eroii sunt adesea într-un număr foarte mic, povestea lui Erin 
Brockovich ne aduce aminte de puterea spiritului uman. Pasiunea, tenacitatea şi dorinţa 
ei neclintită de a lupta pentru drepturile concetăţenilor săi au sfidat şansele... victoria ei 
fiind mult mai plăcută datorită faptului că, în timp ce îi ajuta pe ceilalţi, ea simţea că se 
ajută pe sine. O dramă emoţionantă, amuzantă şi neconvenţională bazată pe fapte reale.  

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

10:00 Ediţie specială

11:00 Yanxi, palatul suspinelor 

(R)

China, Dramă, Istoric
12:30 Parlamentul României

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Doar să gustaţi

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:00 Akzente

17:00 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:00 Aripile Nordului

Canada, Dramă
18:55 Nadine

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Jocurile timpului

23:15 Telejurnal

00:00 Fotbal

02:00 Jocurile timpului (R)

03:20 Aripile Nordului (R)

Canada, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

Cu Cove şi Adela Popescu
13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Proscrisul

2009, SUA, Acţiune, 
Dramă

23:15 Ştirile Pro Tv

23:45 Tammy

2014, SUA, Comedie.
Cu: Susan Saradon. 
Tammy (Melissa McCarthy) 
are o zi proastă: tocmai 
şi-a pierdut slujba la un 
restaurant şi a descoperit 
că soţul o înşală.

01:30 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
02:30 Arena bucătarilor (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:30 Observator

00:00 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:15 Acces direct (R)

04:00 Sacrifi ciul

Romania, Dramă
06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:30 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:00 Medici: Conducătorii 

oraşului Florenţa

Italia, Marea Britanie, 
Franta, Biografic, Dramă, 
Istoric, Mister, Romantic, 
Thriller

23:00 Ştirile Kanal D (R)

00:00 Puterea       

dragostei (R)

02:30 Teo Show (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping

06:30 Pastila de râs

07:45 Poveşti de adormit copiii

09:25 Colette

2018, biografie, dramă
11:20 Ticăloasele

2019, comedie, crimă
12:55 O familie modernă - XI, Ep. 17

2020, comedie
13:20 TAG: Dă-o mai departe

2018, comedie
15:05 Fraţii Grimm

2005, comedie, fantasy
17:05 Durere şi glorie

2019, dramă
19:00 Ecaterina - Ep. 1

2020, istorie, dramă-
comedie

20:00 Erin Brockovich

2000, biografie, dramă
22:10 colectiv

2019, documentar
00:05 Crimele din Atlanta - Ep. 5

2020, crimă, documentar
01:10  Vineri 13

2009, horror
02:50 Whiplash

2014, muzică, dramă

07:00 Cele şase surori

07:55 Documentar 360° Geo

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Câştigă România!

11:00 Iubire dincolo de timp (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Iubire dincolo de timp

17:00 România…în bucate

17:40 Vara amintirilor

18:25 Vara amintirilor

19:00 Telejurnal TVR 2

19:40 E vremea ta!

20:10 În braţele străinului

Canada, SUA, Thriller
21:45 Discover Romania

22:00 Câştigă România! (R)

23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

23:55 În braţele străinului (R)

Canada, SUA, Thriller
01:30 România…în bucate

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 4 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

a propus o altă structură 
ADN, dar aceasta a fost, de 
asemenea, incorectă. Totuşi, 
studiile lui Astbury au condus 
la descoperirea corectă a ADN-
ului, în 1953, de către Francis 
Crick şi James D. Watson.

Astbury a încetat din viaţă pe 
4 iunie 1961. . V.G.
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Când Poliţia 
dă cu “respect” 
pe vlog

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Nu-i de râs

ORIZONTAL: u 3) Hrana bebeluşilor la sân – Sec! 4) Oameni de cultură 

tehnică – Supusă turcilor,din afara graniţelor otomane. 5) Moda 

picioarelor dezgolite – Sunt pe locul trei în afaceri. 6) Rezistenţă variabilă 

cu tensiunea (abr.fi z.) – Tolomac la cap! – Consiliu de Coordonare a 

Cercetării (siglă). 7) Capăt de alee! – Colorat la ochi – Prinse în cuie!

8) Seminţia din care ne tragem – Oameni cu copii.

VERTICAL: 2) u Folosit la cusut. 3) Plin de bunăvoinţă,în discuţii – 

Asociaţia Civic Media (siglă). 4) Au gust de pelin – A ofta dureros la 

lovitură. 5) Rădăcinoase pentru hrana râtanilor – O viaţă de om… 

6) Fluierat de arbitru…afară din joc – Miezul acţiunii – Dat în lături! 

7) Dorinţa de a face ceva – Stea în plină ascensiune. 8) Primele vocale – 

Armă cu săgeţi – Localitate în Zair. u Dicţionar: ARU. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului de ieri: „De ţinut minte, 
de la Confucius“ 

Orizontal: u CEAMAIMAREG, DOBORATCIAL, IEAICAZUTTO, TC, NAP, 
TAUR, SARAT, SE, NI, EPA, AMU, ACE, UUCA, UTERIN, ND, SOT, SECU, DIG, 
PAL, NAO, NCIDIRETDND, ACITSEDNABO.

sudoku

Dezlegarea jocului de ieri: „Maşini… de cursă!“ 
Orizontal: u

S, M, N, COLORAT, COMETA, S, RACITOR, CALATORI, G, ROM, MENS, PIC, MO, ETE, 
TARATA, AM, SOLA, ITARI, A, CAVALER, ARC, RECITA, EROI, ACAT.

u

integramă 
Vara... cu căldurile!

Te trec 
apele

Puse în 
balanţă

...

...

Ruine... 
răvăşite!

A reduce la 
zero

Radiaţi în 
eter

E în 
totalitate

Alege cu 
ochii

Se simte 
bine pe sus

Os 
despărţitor

Numele unui 
joc de cărţi 
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Erou central!

Saci!

Oiţa 
ciobanului

Întregul ca 
atare

Ieşirea din 
matcă!
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spirituali
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pace
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Baraj 
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culoare

Ultimile 
din faţă!

Urcată în 
şură!
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glume
VASILE GHICA 

1
O femeie de la ţară era pe 
moarte. Nemaiştiind ce să facă, 
bărbatul îi toarnă în lapte puţin 
coniac. După luni de zăcut în 
pat, femeia se ridică şi-i zise 

bărbatului:
- Orice s-ar întâmpla, să nu vinzi vaca asta.

2
- România este un Paradis.
- De ce spui aşa?
- Pentru că parlamentarii 
au pensii speciale, 
iar cei care au făcut 

puşcărie primesc îndemnizaţii 
şi despăgubiri.

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Pui cu mazăre 
verde

INGREDIENTE. 1 pui, 750 g mazăre verde, 1 

lingură unt, 1 linguriţă făină, 1 lingură zahăr, sare, mărar. 

PREPARARE. Puiul curăţat se spală în mai 

multe ape şi se taie în şase sau opt bucăţi potrivite. Se 

înfi erbântă untul şi se prăjesc uşor bucăţile de pui, bine 

scurse de apă. Nu trebuie să se rumenească, ci să se 

îngălbenească pe toate părţile. Se adaugă făina şi, când 

aceasta este puţin îngălbenită, se pun 2-3 linguri de apă 

şi mazărea. Se lasă să fi arbă înăbuşit, la foc potrivit. 

Când mazărea este pe jumătate fi artă, se pun sarea şi 

zahărul. Dacă  scade prea tare, se mai adaugă câte o 

lingură de apă. Când este aproape gata, se pune mărar. 

. P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

u Instigare. “X a donat 
cu respect 1 euro”, curgeau 
notifi cările în vreme ce mesajul se 
rostogolea neînfrânat: “Aia merită 
violată, mâncaţi-aş! Ce pedofi l, 
frate, eşti nebun la cap?! Păi dacă 
vezi că una de 15 ani arată mai 
bine decât una de 30! Eu, dacă 
nu eram în nicio relaţie, sincer 
vă spun aş fi … toate copilele de 
15-16 ani!”, perora, folosindu-şi 
organul genital pe post de virgulă, 
vloggerul Alexandru Bălan zis 
“Colo”, urmărit doar pe contul de 
YouTube de 850.000 de persoane. 
Clipul şocant a tot rulat pe 
reţelele de socializare, până când 
a ajuns şi în atenţia organelor 
de ordine publică. Jurnalele de 
ştiri TV au anunţat că imaginile 
au ajuns deja la Poliţia Capitalei, 
care s-a sesizat din ofi ciu şi a 
demarat verifi cări. Plângeri au 
fost depuse şi la parchet, de către 
mai multe asociaţii care luptă 
pentru egalitatea între femei şi 
bărbaţi. Într-un nou clip postat, 
junele a încercat să explice că a 
fost „doar” o glumă proastă, spusă 
mai demult, că nu mai reprezintă 
„valorile” lui actuale. Revoltător 
este că mesajul s-a propagat liber 
până acum, fără ca nimeni să se 
sesizeze. Poate că, tot ca o glumă 
la instigare, vloggerul ar “merita” 
să petreacă o vreme printre cei 
care ştiu cum sunt pedepsiţi 
violatorii în puşcării. Şi înainte de 
a da cu „respect”, poate verifi caţi 
şi pe cine urmăreşte copilul 
dumneavoastră pe YouTube. ,

Deschisă 
la culoare

Geam!

A trage în 
gol

E în 
pronunţare

În iad, dracul care se ocupa cu sinteza ştirilor din lume, raportează Satanei:

- Şefule, românii îşi trimit toţi politicienii la dracu!

- Închide repede poarta,…!
(La o dezlegare corectă, afl aţi motivul acestei măsuri draconice)
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ECHIPAMENTE 

MEDICALE DONATE 

MATERNITĂŢII
KIWANIS. Două echipamente 

medicale indispensabile pacienţilor 

din spitale au fost donate de Clubul 

Kiwanis Galaţi către Spitalul de 

Obstetrică-Ginecologie „Buna Vestire“. 

> pag. 09

TEATRUL 

„N. LEONARD“ 

REVINE PE SCENĂ
SPECTACOL. După o 

absenţă fi zică de trei luni, Teatrul 

„N. Leonard“ își reia spectacolele, 

duminică, 7 iunie, în Grădina 

„Leonard“, cu un concert-spectacol 

de revistă. > pag. 07

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cuBani GREI cu

pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

22 joi

1 - 6 iunie 2020

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 1 - 6 iunie 2020

22

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

MARIANA CONSTANDACHE       
mariana@viata-libera.ro 

Un accident rutier în urma că-
ruia nu mai puţin de şapte persoa-
ne au fost rănite a avut loc mier-
curi dimineaţă, pe raza comunei 
Fundeni, la Hanu Conachi. Un 
microbuz plin cu pasageri, care se 
îndrepta de la Galaţi către Tecuci, 
s-a ciocnit violent cu remorca unui 
TIR, din cauză că, susţin poliţiştii, 
şoferul maşinii de transport per-
soane nu ar fi  respectat distanţa 
regulamentară faţă de vehiculul 
de mare tonaj, afl at în faţa sa. În 
urma impactului, şase persoane, 
pasagere în microbuz, precum şi 
şoferul despre care anchetatorii 
spun că s-ar fi  grăbit, au fost răniţi. 

Toţi au fost preluaţi de echipajele 
de la SMURD şi Ambulanţă, pentru 
îngrijiri medicale, fi ind ulterior 
transportaţi la spital pentru inves-
tigaţii, după ce pompierii de la Te-
cuci au fost nevoiţi să intervină cu 
maşina de descarcerare pentru a 
elibera una dintre victime, rămasă 
captivă în microbuz. „Cei doi șoferi 
implicați în accident au fost testați 
alcoolscopic, rezultatul fi ind nega-
tiv. În cauză a fost întocmit dosar 
penal pentru vătămare corporală 
din culpă“, a precizat cms. şef Ga-
briela Costin, purtătorul de cuvânt 
al IPJ Galaţi. Pe durata intervenţiei 
echipajelor de urgenţă şi a cerce-
tării la faţa locului, trafi cul pe DN 
25 s-a desfăşurat cu difi cultate.  
. foto ISU Galaţi 

ACCIDENT CU ŞAPTE VICTIME  . RĂNIŢI

Microbuz 
cu pasageri, 
impact violent 
cu un TIR
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